tingantur. Postquam autem ad thalamum Spiritus perveneritis; postquam in sponsale gratiae conclave irrepscritis; postquam prope tremendam simul et extetendam baptismi piscinam constiteritis, velut capivi coram rege procideritis, omnes simul in genua vos projicite, ac manibus in cælum sublatis, ubi regio more consideret Rex omnium nostrum, oculisque in insomnem illum oculum directis, hujusmodi verbis apud Dominum benignum utimini: Aperi nobis veniam tuam, Domine, tametsi nos circa undecimam horam advenimus: ne succenseas nobis, ut qui tardi fuerimus, Domine, neque ad conspectum nostrum, humanitatis tuae januas claudas: præcedentem nostram negligentiam damnamus, præteriti temporis pigritiam damnamus: quod non paruerimus, læsi sumus; quod dormierimus, damnum fecimus: dum oblectamur, naufragium sumus passi; spoliati sumus, dum ludimus ac deludimur; perimus, dum rebus vanis animum recreamus. Vix tandem evigilavimus, vix torporem excussum, vix quod expediebat invenimus, vix bellum effugimus: renuntiavimus penitus maligno, renuntiavimus perniciosis malis et otiosis deliciis: Salvatori deinceps nos adjungimus, soli Deo. Excipe confessionis nostræ libellum, ut præfinitam mulctam reformidantes, ea quæ pacti sumus observemus; excipe tecum initiorum pactorum pignus ac tesseram, ut pudore cogente, mores constantes et immutabiles instituamus. Miserere servorum tuorum captivorum, et nudorum, et mortuorum; pristinam illam cognationem nobis restitue; quos denudavit diabolus, vesti; oleo nos unctionis tuae sanctæ imunge, ne a serpente ledamur. Volumus tua mandata peragere, volumus intra vineam reperiri, volumus ut appropinquantes tibi degere operari: toto vitaे nostrae tempore male viximus: volumus quod reliquum est bene vivendo traducere. Placeat tibi tamquam fornicatoribus igno-

scere. Ignosce. Placeat tamquam publicanos servare; placeat tamquam latrones benigne tractare; placeat tamquam persecutores salvare; salva, ut placet; miserere poenitentium, quos patienter tulisti peccantes; miserere ad genua procumbentium, quos etiam recalcitrantes miseratus es; miserere supplicantium, quos contumeliam inferentes tolerasti. Aperi nobis tempestate jactatis sacri portum lavaeri; aperi nobis vulneratis dolores abigentem medici officinam; aperi inveteratis expertem molestiae conflatoria m formam; aperi mortis reis periculo vacans sepulcrum; aperi nobis vitam afferentem triduanæ tuæ necis effigiem; aperi nobis regenerationis virginem ventrem; aperi nobis adoptionis matrem incorruptam; aperi nobis immortalitatis januam; aperi nobis cælorum portam, quandoquidem tu dixisti: *Pulsate, et aperietur vobis* (*Math. 7. 7*). Que dixisti, veritate adimple; quæ loquuntur es, ut qui mentiri non potes, perfice. Credimus omnia te facere posse; credimus posse te peccatorum nostrorum cœnum abluere; credimus posse te eos, qui in peccatis consenserint, per Spiritum et aquam regenerare; credimus te mirabile illud puerperium posse perficere; credimus posse te mulieres et infantes et juvenes et viros et senes ex aquis recens formatos, quasi modo genitos infantes educere; credimus posse te peccata nostra aquis suffocare, quemadmodum Pharaonem totumque ipsius exercitum submersisti; credimus tam multa te posse, quam multa vis. His ita Dominum compellantes perseverate, ut vos etiam Salvator sic alloquatur: Creditis quia hoc possum facere? Secundum fidem vestram fiat vobis (*Id. 9. 29*). Ipsi gloria in sœcula sæculorum. Amen.

AD HOMILIAM DE FICU AREFACTA.

Attamen Severiani esse affirmare non ausim. Hoc unum fideiter dicam, esse hanc eloquentiam Chrysostomi eloquentiae ex diametro oppositam.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducae, quam quibusdam in locis emendavimus.

IN PARABOLAM DE FICU, HOMILIA (a).

4. Cum vel floridam arborem, vel fontem aquis scaturientem cernit oculus, ipso aspectu pellicitur, et illuc animi sensum convertit. Pari quoque ratione is, qui facta et historias verbis expositas audit, ad eas mentem intendit: sic ut talis sit corpore quidem hoc in loco, mente vero illo in loco ad quem historiae narratio rem traducit. Tale mihi quiddam evenit, dilectissimi. Dum enim res eas, quæ in Bethania circa siccum acciderunt, audio evangelistam narrantem, hic quidem sum corpore, mente vero meipsum imaginor illuc esse: meque nunc arbitror Dominum Jesum sequi, ac siccum videre, ante jussum quidem Domini, floridam atque frondentem, post jussum autem ejus, horribilem et arentem. *Mane* siquidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit. Et videns siccum, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum; et ait illi: *Numquani ex te fructus nascatur in semipernum; et subito arefacta est* (*Math. 21. 18. 19*). Hoc enim paulo ante nobis¹ recitatum est. Obstupesfacit me mi-

raculum: varias in partes mens mea distribuitur. Cum enim historiæ factum narrare instituo, continuo cum historia miracula ad se trahunt. Et quemadmodum cum urnam auream pretiosos continentem lapillos quis conspexerit, in quibus arcana depicta fuerint, cernere quidem urnam desiderat propter formæ splendorem, sed ab iis qui sunt intus lapillis in diversum trahitor, et lapillorum pulchritudinem et arcana depicta in ea spectare festinat: pari ratione videns ego quoque splendidam quidem ac perelegantem historiæ literam esse, illuc mente detineor; sed in diversum rursus trahor a spiritus intelligentia, quæ historia majora se mihi ostensuram miracula pollicetur. *Mane* siquidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit. O mysterium ineffabile atque inenarrabile! Esurit ille, qui universum orbem terrarum alit: esurit ille, qui ex quinque panibus quinque hominum millia ad satiatem enutrit: esurit ille, qui viventes oculos e luto fabricatus est: esurit ille, qui in fluctibus maris inambulavit, nec in aquam pedes immersit: esurit ille, qui solo mentis jussu aquam in vinum convertit: esurit ille, qui corporibus animas extraxit, et rur-

¹ Savil. legit, vobis.

(a) Collata cum tribus Codicibus et Savil.

sus eas in suas aedes verbo introduxit. Et quomodo, inquit Isaia, *Deus aeternus non esuriet, neque laborabit* (*Isai. 40. 28*)? Christum autem Deum esse cuiusque manifestum est, qui Scripturæ credit dicenti: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. 1. 1*). Quomodo igitur esuriit Deus? Esuriit forma servi; quinque autem millia, quæ in ipso erat Domini voluntas enutritivit. Venit ad sicum homo qui cernebatur; at erat ubique ea, quæ in ipso divinitas intelligebatur. Visitat infatuosam sicut ut homo, verbo illam arescit ut Deus. Dixit: *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum*; et factum consequuntum est dictum, statimque ficens aresfacta est. Dictum erat humanum, factum autem divinum. Sed multa nobis disquisitione opus est, dilectissimi, ad spiritualem ficius intelligentiam eruendam, quæ apud multos quidem exposita est, ut mihi quidem videtur, minus accurate: verumtamen eorum qui præcesserunt lucubrations vobis dicam, tum quæ a nobis strenue elaborata sunt proferemus. Est enim captu difficultis quæ in historia literæ est sita sententia, atque in recessu abditum continet mysterii fulgorem. Quid enim necessarium erat verbo sicut arescere, ac non verbo potius frugiferam fieri? Quando is, qui eam dicto arescit, potuit etiam secundum dicto reddere. Quid vero etiam peccavit ficus, dicit aliquis, cum tempus ejus non esset, dicente Marco evangelista (*Cap. 11. 13*), tum temporis hyemem fuisse? Quod si non aliquid sit in ipsa mysterium supra hominem adimplesum, uno modo laudandus, altero vero reprehendendus Dominus reperietur; laudandus quidem quod eam verbo arescerit, reprehendendus autem quod immerito illi maledixerit. Verum: amen deinceps intelligendum est, dilectissimi, cujusnam imaginem gereret ficus: neque enim fuit quidquam eorum quæ a Christo gerebantur¹, quod mysterio vacaret. In universum, nullum ab iis patratum est opus quod non admodum fructuosum esset: nihil quod veritatem non clamaret: nihil quod ad celestium rerum susceptionem animum non excitaret. Multi ex interpretibus sicut istam Judæorum synagogæ assimilatam esse dixerunt, ad quam venit Dominus, inquit, fructum in ea fidei querens: neque invenit nisi prophetarum ac legis sermonibus quasi foliis comantem: quapropter et arescit, dicens: *Nunquam ex te fructus nascatur in aeternum*. Ego vero huic expositioni contradicere conabor, dilecti: non enim ea est vera et exacta significatio. Quomodo namque maledixisset Dominus, qui dicit: *Benedicite, et nolite maledicere* (*Rom. 12. 14*)? quomodo autem synagogæ maledixisset et eam arescesset, qui dicit: *Non venit Filius hominis perdere, sed querere et salvum facere quod perierat* (*Luc. 9. 56. et 19. 10*)? Quid si quis adhuc contradicat et contendat, Judæorum synagogæ assimilatam esse sicut, respondeat quo pacto ab radice aresfacta synagoga talem fructuosum ramum suavissimum Paulum germinarit. Multos vero etiam alios ex synagoga Judæorum conversos novimus: nam et Stephanus, qui Iapidatus est a Judæis, ex illa erat synagoga, et Aquila et Priscilla multique alii, quorum enumerationem nominum propter dictiūnum multitudinem commemorare jam nolumus. Porro non prorsus Deum repulisse populum Judæorum testetur mihi Paulus dicens: *Dico ergo: Numquid Deus prorsus repulit populum suum?* Absit: nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam (*Rom. 11. 1. 2*). Sed et populo illi salutem in novissimis diebus pollicetur, dum ait: *Cum autem plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salrus fiet* (*Ibid. v. 25. 26*). Si enim inimici Dei facti sunt Judæi, propter nos facti sunt, ut nos propter incredibilitatem illorum misericordiam consequamur, ut testatur Paulus, cum ait: *Secundum evangelium quidem, inimici propter nos; secundum electionem autem carissimi, propter patres: sine pos-*

*nitentia enim sunt dona et vocatio sancta*¹ (*Rom. 11. 28. 29*). Quarendum est ergo, dilecti, cujusnam rei figuram et imaginem præ se ferrent ea, que de sicut narrata sunt. Verum enim vero si recordatus fueris tu, Adam, quo tempore in paradiſo denudatus es, cujusnam arboris sumptis frondibus et consulis amictum tibi contexueris, videbis quo pacto jure folia arescerit. Num enim, quæso, sumptis foliis fucus tuam ignominiam occultabas? Venit igitur Christus, et florentem in te sicutum ignominiae velamen verbo arescit: sus tulit paupertatem tuam, et tibi divitias est largitus: sustulit ignominiae tuæ velamina, et tibi niveo colore splendentem stolam ex aqua et Spiritu contextam largitus est: arescit sicutneque folia, et restituit tibi animæ spolia. Quænam spolia? Quibus te serpens in paradiſo spoliavit, aqualem angelis vitam, paradiſi delicias, stolam immortalitatis.

2. Verum ad parabolæ caput revertamur. Mane siquidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit. Mane, postquam erroris nox præterierat, et diuclum Christus mundo lumine resurrectionis illuxerat: diluculum enim est Christus, prout ait propheta: *Quasi diluculum paratum invenimus eum* (*Osee 6. 3*). Mane revertens Jesus. Mane, cum mortem tenebras invenientem Christus luce gloriae delevisset, et radiis aureis sol justitiae in obtenebratis hominum cordibus resulsiisset: mane, cum calentes divinitatis radios diffusisset, et enectas animas a diabolo calefecisset: *Non est enim qui se abscondat a calore ejus* (*Psal. 18. 7*). Frigidissimo namque peccato diabolus hominum corda enecavit. Quamobrem precatur propheta, dicens: *Ure renes meos, et cor meum* (*Psal. 25. 2*). Sit quidem frigore impietatis humana natura omnis constricta erat. Ideoque prophetæ omnes uno animo Deum obsecrabant, dicentes: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro* (*Psal. 125. 4*); hoc est, Quemadmodum calidus austus ubi congelatas aquas perflaverit, ad priorem aquæ naturam eas reducit: pari modo nos quoque diaboli peccato enectos, tamquam austus calidus perflaos in antiquam immortalitatis naturam restituit. Hanc calidam austri respirationem sponsa Ecclesia in Canticis Canticorum advocat, dicens: *Exsurge, aquilo, et veni, austus, perfla hortum meum, et fluant aromata* (*Cant. 4. 16*). Mane, inquit, revertens. Recete illud scripsit, *Revertens*, ut signilicet, cum Adamus e paradiſo excidisset, rursum venisse Christum Dominum nostrum, ut in eundem locum ipsum reduceret. Mane revertens Jesus in civitatem, esurit. Cum civitatem nunc audieris, noli inferius circumspicere, sed ad Jerusalem quæ sursum est respice, ad sedem caelestem: etenim *Conversatio nostra in celis est*. Mane revertens Jesus in civitatem, esurit (*Philip. 3. 20*), non cibum expetens hominum; sed vitam hominum: *Meus quippe cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (*Joan. 4. 34*), ut credant in eum quem ille misit; *Qui enim credit in eum, sicut dixit ipse, non morietur in aeternum* (*Joan. 11. 26*). Mane Jesus revertens in civitatem, esurit; et videns sicutum, venit ad eam. Si enim sicutum præterisset, immortalem in sicut nidum suum serpens habuisset; sed venit ad sicutum, et illam arescit. Sub tali sicut Nathanael cum esset, a Domino visus est: *Prius enim quam te Philippus vocaret cum esses sub sicut, vidi te* (*Joan. 1. 48*). Hunc sicutum prævidens infatuosam redditum iri, propheta dicebat: *Ascendam ad populum peregrinationis meæ: quoniam sicut non offeret fructum* (*Habac. 3. 16. 17*). Talem in sicutum Zacheus ascendit, ut Jesum videret: cui dixit, *Festinans descende* (*Luc. 19. 5*). Illic serpens tortuosus circumvolvit, illic nidum construxit; illic se occultavit. *Festinans descendere*. Lepide autem evangelista sycomorum dixit, de Zacheo loquens, ut latam spatiösamque viam indicaret cuim stultitia esse copulatam, unde pessimum exitium nascatur. Venit ad sicutum Dominus. Hac sicut latæ ac spatiösæ viæ imaginem præ se ferebat: est